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Erityisryhmien alennus- ja vapaaliput sekä oikeus 
matkustaa ilman lippua Helsingin seudun uudessa 
vyöhykemallissa (kaarimalli) 

HSL:n hallituksen kokous 10.2.2015 

YHTEENVETO ASIAKASRYHMISTÄ, MUUTOSESITYKSISTÄ SEKÄ ALUSTAVAT 
MYÖNTÄMISPERUSTEET VUONNA 2017 

1 Yhteenveto asiakasryhmistä ja muutosesityksistä 

Muutokset lippujen osto-oikeuksiin ja alennuslippujen myöntämisperusteisiin tulevat voimaan, kun 
seudun joukkoliikenteen lippujen hinnoittelu ja vyöhykkeet uudistetaan. Kaarimaiset, kuntarajoista 
riippumattomat vyöhykkeet (ns. kaarimalli) otetaan tämän hetken arvion mukaan käyttöön vuonna 
2017, kun käynnissä oleva lippu- ja informaatiojärjestelmän uudistus on vakaasti tuotannossa ja 
matkakortit on vaihdettu. 

Taulukkoon on koottu HSL:n hallituksen 10.12.2013 päättämät muutokset sekä esitykset 
muutoksista, jotka koskevat erityisryhmien alennus- ja vapaalippuja ja oikeutta matkustaa ilman 
lippua. Erityisryhmiä koskevat muutosesitykset ovat virkamiesesityksiä, jotka perustuvat selvitystä 
laatineen työryhmän suosituksiin (HSL:n raportti 2/2015: Lippujen hinnoitteluperiaatteet ja 
hintasuhteet uudessa vyöhykemallissa: Erityisryhmien alennus- ja vapaaliput). 

Jo päätetyistä muutoksista ei enää pyydetä kuntien lausuntoa. Lausuntopyynnön kohteena olevat 
muutosesitykset on kirjattu sinisellä. 

Asiakasryhmät vuonna 2015 ja muutokset kaarimallin tullessa käyttöön 

Asiakasryhmä Vuonna 2015 Uudessa kaarimallissa vuonna 2017 

Aikuinen 17 vuotta täyttäneet 

Noin 805 000 matkakorttia = 63,9 % 
matkakorttiasiakkaista 

HSL:n hallituksen päätös 10.12.2013: 
18 vuotta täyttäneet (ikäraja nousee 
vuodella) 

Lapsi 7-16-vuotias 

Alle 7-vuotias saa kulkea ilman lippua 

Alennus 50 % aikuisten kausi-, arvo- ja 
kertalippujen hinnoista 

Noin 135 400 matkakorttia = 10,8 % 
matkakorttiasiakkaista 

HSL:n hallituksen päätös 10.12.2013: 
7-17-vuotias (yläikäraja nousee vuodella) 

Alle 7-vuotias saa kulkea ilman lippua (kuten 
nykyisin) 

Alennus on 50 `)/0 aikuisten kausi-, arvo-
ja kertalippujen hinnoista (kuten nykyisin) 

Opiskelija 17-29 -vuotias, joka täyttää 
opiskelijalipun myöntämisperusteet 

30 vuotta täyttäneiltä vaaditaan lisäksi Kelan 
opintotukipäätös 

Alennus 50 % aikuisten kausi- ja 
arvolippujen hinnoista 

Noin 233 400 matkakorttia =18,5 % matka-
korttiasiakkaista. Opiskelijalippuihin menee 
90 % kuntien erityisryhmille myöntämästä 
lisäsubventiosta = 27,6 milj. euroa /vuosi 

HSL:n hallituksen päätös 10.12.2013: 
18-29 -vuotias, joka täyttää 
opiskelijalipun myöntämisperusteet 

Opiskelijalippua ei enää myönnetä 30 v. 
täyttäneille 

Alennus 50 `)/0 aikuisten hinnoista (kuten 
nykyisin) 
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Asiakasryhmä Vuonna 2015 Uudessa kaarimallissa vuonna 2017 

Eläkeläinen Kelan maksamaa kansaneläkettä 
saava, alennus 25 % 

Noin 23 750 matkakorttia = 1,9 % 
matkakorttiasiakkaista 

Kelan maksamaa takuueläkettä saava, 
alennus 50 % 

Noin 8 880 matkakorttia = 0,7 % 
matkakorttiasiakkaista 

Alennus aikuisten kausi - ja arvolippujen 
hinnoista 

hinta. 
 

Virkamiesesitys: 
HSL ei enää myönnä alennuslippuja Kelan 
kansaneläkettä tai takuueläkettä saaville -> 
lausuntopyyntö 

HSL:n hallituksen päätös 10.12.2013: 
Seniorilippu 70 vuotta täyttäneille: 
alennus 50 % aikuisten arvolipuista klo 9—
14 alkavilla matkoilla kaikkina viikonpäivinä 

Muina aikoina matkakortilla maksetuista 
kertamatkoista valotetaan aikuisten arvolipun 

Kelan takuueläkettä saaneista matkakortti-
asiakkaista yli 30 % ja Kelan kansaneläkettä 
saavista noin 50 % on 70 vuotta täyttäneitä. 

Invalidi Henkilö, jolla on liikuntakykyä 
heikentävä pysyvä vamma tai 
pitkäaikainen sairaus, alennus 25 % 

Haitta-asteet on määritelty erikseen 
kullekin vammalle ja sairaudelle. 

Noin 5 360 matkakorttia = 0,4 
matkakorttiasiakkaista 

Alennus aikuisten kausi - ja arvolippujen 
hinnoista 

Virkamiesesitys: 
HSL ei enää myönnä alennuslippuja 
invalideille -> lausuntopyyntö 

HSL:n hallituksen päätös 10.12.2013: 
Seniorilippu 70 vuotta täyttäneille (ks. 
määrittely edellä) 

Invalidien alennuslipun saaneista matkakortti-
asiakkaista yli 75 % on 70 vuotta täyttäneitä. 

Sokea Henkilö, jolla näkövamman haitta-aste 
on vähintään 90 (:)/0 

Vapaalippu ja oikeus saattajaan 

Asuinkunta Helsinki, Espoo, Kauniainen tai 
Vantaa: Seutuvapaalippu (PKS) 

Asuinkunta Kerava, Kirkonnummi tai Sipoo: 
3 vyöhykkeen lähiseutu-vapaalippu 

1 124 matkakorttia = 0,1 `)/0 
matkakorttiasiakkaista 

Virkamiesesitys: 
HSL ei enää myönnä vapaalippuja sokeille 
-> lausuntopyyntö 

LIJ2014-hanke tuo parannuksia: Uuden 
kortinlukijan myötä lipun ostaminen on 
helpompaa myös näkövammaisille. Arvolipun 
ostamista helpottamaan kosketusnäytön 
reunoille tulee kohoviivat, jotka ohjaavat 
painikkeille. Myös kortin lukualueella on koho-
pisteet, joiden avulla alue on tunnistettavissa. 

HSL:n hallituksen päätös 10.12.2013: 
Seniorilippu 70 vuotta täyttäneille (ks. 
määrittely edellä) 

Sokeiden vapaalipun saaneista noin 40 % on 
70 vuotta täyttäneitä. 
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Asiakasryhmä Vuonna 2015 Uudessa kaarimallissa vuonna 2017 

Sotainvalidi 
Rintama- 
veteraani 

Henkilö, joka täyttää sotainvalidin tai 
rintamaveteraanin vapaalipun 
myöntämisperusteet 

Vakinainen asuinkunta Helsinki. Espoo, 
Kauniainen tai Vantaa: seutuvapaalippu 

Vakinainen asuinkunta Kerava, 
Kirkonnummi tai Sipoo: 3 vyöhykkeen 
lähiseutuvapaalippu 

Sotainvalideille 356 matkakorttia = 0,1 % 
matkakorttiasiakkaista 

Rintamaveteraaneilla 4 160 matkakorttia = 1,5 % 
matkakorttiasiakkaista 

Virkamiesesitys: 
Vapaalippu 

Vakinainen asuinkunta HSL-alueella: 
kolmen kaaren seutulippu (ABC, BCD, 
CDE) henkilön vyöhykevalinnan mukaan 

-> lausuntopyyntö 

Ryhmät yhdistetään yhdeksi asiakasryhmäksi 
("sotaveteraani") korttien vaihdon yhteydessä 

Pientä lasta 
vaunuissa, 
-rattaissa tai 
pyörätuolissa 
kuljettava 
henkilö 

0-6-vuotiasta lasta lastenvaunuissa, 
rattaissa tai pyörätuolissa kuljettavalla 
on oikeus matkustaa ilman lippua. 

Virkamiesesitys: 
Lastenvaunujen kanssa matkustavalla on 
oikeus matkustaa ilman lippua vain niissä 
busseissa, joissa lipun leimaaminen on 
mandollista vain edessä. Lippu vaaditaan 
kaikissa muissa liikennevälineissä eli 
junassa, metrossa, raitiovaunussa, 
Suomenlinnan lautalla sekä runkolinjojen 
busseissa, jos niissä on avorahastus. 
-> lausuntopyyntö 

Pyörätuolia 
käyttävä henkilö 
ja hänen 
saattajansa 

Saattajan kanssa liikkuessaan 
pyörätuolia käyttävä henkilö saa 
matkustaa ilman lippua, ilman saattajaa 
lippu on ostettava, ei kuitenkaan 
määrätä tarkastusmaksua. Vantaan 
sisäisillä linjoilla pyörätuolilla liikkuvilla 
oikeus matkustaa ilman lippua. 

Virkamiesesitys: 
Pyörätuolilla liikkuvilla on oikeus matkustaa 
maksutta niissä busseissa, joissa lipun 
leimaaminen on mandollista vain edessä. 
Lippu vaaditaan kaikissa muissa 
liikennevälineissä eli junassa, metrossa, 
raitiovaunussa, Suomenlinnan lautalla 
sekä runkolinjojen busseissa, jos niissä on 
avorahastus. -> lausuntopyyntö 

Oikeus on sama yksin tai saattajan kanssa 
liikkuvalle. 

Asiakasryhmä Nykyisin Uudessa kaarimallissa —v. 2017 
Oikeus 
saattajaan 

Oikeus saattajaan myönnetään lääkärin 
allekirjoittaman todistuksen perusteella 
mihin tahansa asiakasryhmään 
kuuluvalle henkilölle, jolla on pysyvä 
sairaus tai vamma, minkä vuoksi hän ei 
voi yksin liikkua joukkoliikenteessä. 
Saattaja matkustaa maksutta, 
saatettava tarvitsee oman 
asiakasryhmänsä mukaisen lipun. 

Ei muutosta nykytilanteeseen. 
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2 Lippujen osto-oikeudet, erityisryhmien alennus- ja vapaalippujen 
myöntämisperusteet sekä oikeus matkustaa ilman lippua Helsingin seudun 
tulevassa taksa- ja lippujärjestelmässä (ns. kaarimallissa) 

Ohessa on esitetty alustavat myöntämisperusteet vuonna 2017 käyttöönotettavassa uudessa taksa-
ja lippujärjestelmässä. HSL:n hallitus päättää myöntämisperusteista. HSL:n toimitusjohtaja voi tehdä 
pieniä muutoksia perusteisiin sekä antaa tarkemmat soveltamisohjeet (Palvelu- ja myyntiohje). 

2.1 Aikuisten ja lasten subventoidut liput 

Aikuiset: Aikuisten lippuja myydään HSL:n seutulippualueella asuville 18 vuotta 
täyttäneille henkilöille (ei edellytetä vakituista asumista). 

Päätös: HSL:n hallitus 10.12.2013 (aikuisten lipun ikäraja) 

Lapset: Lastenlippuja myydään HSL:n seutulippualueella asuville 7-17-vuotiaille lapsille 
(ei edellytetä vakituista asumista). 

Lastenlipun alennus on 50 % aikuisen lipun hinnasta (kausi-, arvo- ja kertaliput). 

Päätös: HSL:n hallitus 10.12.2013 (lastenlipun yläikäraja ja alennusprosentti) 

1. Erityisryhmien alennusliput 

Opiskelijat: Alennuslippuja myydään HSL:n seutulippualueella vakituisesti asuville 
opiskelijoille, jotka täyttävät seuraavat myöntämisperusteet: 
• opiskelee Suomessa sijaitsevassa peruskoulussa, lukiossa, kansanopistossa, 
ammatillisessa oppilaitoksessa, ammattikorkeakoulussa, yliopistossa tai korkeakoulussa 
• opiskelu on päätoimista ja sen tulee normaalisti jatkuessaan johtaa ammattiin tai 
tutkintoon 
• opinnot kestävät vähintään yhden vuoden 
• ikä 18 - 29 vuotta 

Lisäksi opiskelijalippu myönnetään HSL:n seutulippualueella tilapäisesti asuville 
ulkomaalaisille vaihto-opiskelijoille, jos opiskelijalipun myöntämisperusteet muuten 
täyttyvät. 

Opiskelijalipun alennus on 50 % aikuisten lipun hinnasta (kausi- ja arvoliput). 

Päätös: HSL:n hallitus 10.12.2013 (lastenlipun yläikäraja ja alennusprosentti) 

Seniorit: Alennuslippuja myydään HSL:n seutulippualueella vakituisesti asuville 70 vuotta 
täyttäneille henkilöille. 

Seniorilippu on matkakortille ostettava arvolippu, joka kelpaa päiväliikenteessä klo 9-14 
alkavilla matkoilla kaikkina viikonpäivinä. Lipun hinta on 50 % aikuisten arvolipun hinnasta. 

Päätös: HSL:n hallitus 10.12.2013 (uuden asiakastyhmän ja arvolipun perustaminen, seniorilipun 
alaikäraja ja alennusprosentti). 
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2. Erityisryhmien vapaaliput 

Sotaveteraani: Vapaalippu myönnetään HSL:n seutulippualueella vakituisesti asuville 
Suomen sotien veteraaneille, jotka ovat aiemmin saaneet oikeuden x.x.20xx asti voimassa 
olleiden Sotainvalidit - tai Rintamaveteraanit -asiakasryhmään kuulumisen perusteella tai 
täyttävät ao. perusteet. 

Vapaalippu on kolmen kaaren seutulippu asiakkaan valinnan mukaan (ABC, BCD, CDE). 

3. Oikeus matkustaa ilman lippua 

Seuraavilla asiakasryhmillä on oikeus matkustaa HSL:n taksa- ja lippujärjestelmään kuuluvassa 
liikenteessä tai sen osassa ilman lippua: 

• Alle 7-vuotiaat lapset 

Poikkeus: U-linjojen bussit (alle 7-vuotiaat pääsevät ilmaiseksi ainoastaan silloin, kun he 
matkustavat toisen henkilön mukana ja tällä on U-linjalla kelpaava Helsingin seudun taksa- ja 
lippujärjestelmän lippu) 

• Pientä lasta lastenvaunuissa, -rattaissa tai pyörätuolissa kuljettava henkilö niissä 
busseissa, joissa kertalipun osto tai matkakortin leimaaminen on mandollista vain edessä. 
• Maksutta saa matkustaa kerrallaan ainoastaan yksi henkilö. 
• Pienellä lapsella tarkoitetaan tässä yhteydessä 0-6-vuotiasta. 
• Bussiin noustaan keski- tai takaovesta. 

Sisään noustaessa lapsen ei tarvitse olla vaunuissa tai rattaissa. Lasta kuljettava henkilö 
voi jättää lastenvaunut tai -rattaat keski- tai takasillalle ja mennä lapsen kanssa istumaan. 

• Pyörätuolia käyttävä henkilö niissä busseissa, joissa kertalipun osto tai matkakortin 
leimaaminen on mandollista vain edessä. 

• Saattaja, kun saatettavalla on Oikeus saattajaan -kantakortti ja voimassa oleva lippu. 
Oikeus saattajaan myönnetään lääkärintodistuksen perusteella. Yksin matkustaessaan 
saattaja tarvitsee oman voimassa olevan lipun. 

• Virkapukuinen tai siviiliasuinen poliisi, joka esittää Helsingin, Espoon tai Vantaan 
kihlakunnan poliisilaitoksen, liikkuvan poliisin tai keskusrikospoliisin virkamerkin 

• Virkapukuinen HSL:n taksa- ja lippujärjestelmään kuuluvan liikenteen kuljettaja (ei U-
linjojen busseissa) 

• Virkapukuinen tai työtehtävissään oleva siviiliasuinen HSL:n matkalippujen tarkastaja 
(siviiliasussa liikkuva esittää tarvittaessa tarkastajapassin) 

• Työasuinen, matkalippujen tarkastajia avustava järjestyksenvalvoja. joka liikkuu 
tarkastajien kanssa työtehtävissä tai toimii HSL:n. HKL:n tai VR:n toimeksiannosta 
järjestyksenvalvontatehtävissä. 

Huom. U- linjoja koskevat asiat tarkistetaan uusien U - liikennesopimusten mukaisiksi 
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3 Kysymyksiä ja vastauksia 

Ohessa on koottu vastauksia muutamiin virkamiesesityksen herättämiin kysymyksiin. 

Miksi HSL poistaisi alennus- ja vapaaliput vähävaraisilta ja muutenkin muita heikommassa 
asemassa olevilta henkilöiltä? 

HSL:n jäsenkuntien asukkaiden kausilippuihin sisältyy merkittävä kuntien tariffituki eli subventio, 
joka kustannetaan verovaroista. Ilman subventiota esimerkiksi Helsingin sisäinen aikuisten 
kausilippu 30 päivälle maksaisi asiakkaalle noin 130 euroa, kun se nyt maksaa 49,50 euroa. HSL:n 
tehtävänä on tarjota esteetöntä ja kohtuuhintaista joukkoliikennettä kaikille asiakkaille, eikä ole 
perusteltua, että HSL antaa lisäalennuksia sosiaalipoliittisin perustein. 

HSL:n nykyiset alennus- ja vapaalippujen myöntämisperusteet on määritelty pääosin 80-luvulla, 
jolloin joukkoliikenteen esteettömyys oli nykyistä paljon heikommalla tasolla ja erityisryhmien 
saattoi olla vaikea käyttää joukkoliikennettä. Nykyään HSL:n tilaamasta liikenteestä valtaosa 
hoidetaan matalalattiaisella kalustolla: metro kokonaisuudessaan, lähes kaikki bussit sekä 
raitiovaunuista ja lähijunistakin yli 80 prosenttia. Myös matkustajainformaation ja lippujärjestelmän 
uudistamisessa on otettu huomioon eri asiakasryhmien tarpeet. 

Lisäksi nykyjärjestelmän ongelmana on, ettei se ota huomioon yksittäisen ihmisen tilannetta, vaan 
oikeus alennus- ja vapaalippuihin on sidottu yleisiin sosiaalipoliittisiin syihin. Jatkossa HSL:n 
myöntämät alennukset, vapaaliput ja oikeus matkustaa ilman lippua sidotaan kuntien 
liikennepoliittisiin linjauksiin ja liikenneturvallisuuteen. Vähävaraiset henkilöt voivat saada 
toimeentulotukea, joka kattaa myös normaalit matkakulut. Toimeentulotuki siirtyy kunnilta Kelan 
hoidettavaksi vuoden 2017 alusta. 

Uutta seniorilippua voivat käyttää eläkeläisten lisäksi myös monet niistä matkustajista, jotka 
nykyisin ovat oikeutettuja invalidien alennuslippuun tai sokeiden vapaalippuun. Matkakortin 
hankkineista ja liikuntarajoitteen perusteella alennusta saavista 75 % on täyttänyt 70 vuotta ja 
sokeistakin 40 %. 

VR myöntää eläkeläisille alennuslippuja. Miksi HSL poistaisi alennusoikeuden eläkeläisiltä? 

Kaarimallin käyttöön oton yhteydessä tuodaan lippuvalikoimaan uusi seniorilippu. Kaikille 70 vuotta 
täyttäneille myönnetään 50 prosentin alennus arvolipuista klo 9-14 alkavilla matkoilla ja kaikkina 
viikonpäivinä. 

Samassa yhteydessä on tarkoitus poistaa HSL:n myöntämät eläkeläisliput, joita tällä hetkellä 
voivat ostaa Kelan kansaneläkettä tai takuueläkettä saavat henkilöt. Vähävaraiset eläkeläiset 
voivat saada toimeentulotukea, joka kattaa myös normaalit matkakulut. Toimeentulotuki siirtyy 
kunnilta Kelan hoidettavaksi vuoden 2017 alusta. 

Monet eläkeläisalennuksen saajat voivat hyödyntää uutta seniorilippua: matkakortin hankkineista 
ja Kelan takuueläkettä saavista yli 30 % ja kansaeläkettä saavista lähes 50 % on täyttänyt 70 
vuotta. 

Eläkeläiset ovat ahkeria kulttuurin harrastajia ja kulkevat esimerkiksi teatteriin ja oopperaan 
juuri ilta-aikaan. Miksi seniorien alennuslippu kelpaisi vain keskellä päivää? 
Etu koskee matkakortin arvolla maksettuja kertamatkoja. Tarkoituksena on kannustaa käyttämään 
alennusmatkoja ruuhka-ajan ulkopuolella, jolloin joukkoliikenteessä on vapaata kapasiteettia. 
Muina aikoina matkakortin arvolta veloitetaan aikuisten arvolipun hinta, joka on aina kuljettajalta 
ostettua kertalippua edullisempi. 
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Lapsiperheet ovat muutenkin ahtaalla. Miksi HSL poistaisi pientä lasta vaunuissa 
kuljettavalta aikuiselta oikeuden matkustaa ilman lippua? 
Perusteena lipun ostamisesta vapauttamiseen on alun perin ollut liikenneturvallisuus. Vaunuissa 
tai rattaissa olevaa lasta ei ole turvallista jättää bussissa yksin siksi aikaa, kun aikuinen käy 
ostamassa lipun tai leimaamassa matkakortin bussin etuosassa. Oikeutta on laajennettu busseista 
muihin liikennevälineisiin, joissa samaa turvallisuusperustetta liputta matkustamiseen ei ole. 
Sittemmin oikeus matkustaa ilman lippua on mielletty lapsiperheiden sosiaalitueksi, mistä ei siis 
ole kyse. 

Uudistuksen myötä liputta matkustamisen perusteeksi palautetaan liikenneturvallisuus eli 
lastenvaunujen kanssa matkustavalla on oikeus matkustaa ilman lippua vain niissä busseissa, 
joissa lipun voi leimata vain bussin etuosassa. Lippu vaaditaan kaikissa muissa liikennevälineissä 
eli junassa, metrossa, raitiovaunussa, Suomenlinnan lautalla sekä runkolinjojen busseissa, jos 
niissä on avorahastus. Näissä lipun voi leimata ilman, että lapsi joutuu jäämään turvallisuuden 
kustannuksella yksin vaunuihin tai rattaisiin. 

Lapsiperheiden sosiaalinen tuki tulee pääosin valtiolta. Vähävaraiset henkilöt voivat saada 
toimeentulotukea, joka kattaa myös normaalit matkakulut. Toimeentulotuki siirtyy kunnilta Kelan 
hoidettavaksi vuoden 2017 alusta. 

Miksi HSL poistaisi pyörätuolia käyttäviltä oikeuden matkustaa ilman lippua? 
Perusteena lipun ostamisesta vapauttamiseen on ollut liikennevälineiden ja etenkin lipun 
ostamisen puutteellinen esteettömyys. Bussissa pyörätuolia käyttävän henkilön on hankalaa siirtyä 
bussin etuosaan ostamaan lippua tai leimamaan matkakorttia. Busseista oikeutta on laajennettu 
myös muihin liikennevälineisiin, joissa samaa esteellisyysperustetta liputta matkustamiseen ei ole. 

Uudistuksen myötä liputta matkustamisen perusteeksi palautetaan esteettömyys eli pyörätuolia 
käyttävällä on oikeus matkustaa ilman lippua vain niissä busseissa, joissa lipun voi leimata vain 
edessä. Lippu vaaditaan kaikissa muissa liikennevälineissä eli junassa, metrossa, raitiovaunussa, 
Suomenlinnan lautalla sekä runkolinjojen busseissa, jos niissä on avorahastus. 
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